- ۱۲۔ مالدارانغنیاء صاحب نصاب
- ۱۳۔ بنیادی ضروریات سے زائد مال۔ جیسا کہ سورۃ البقرۃ کی آیت ۲۱۹ میں اللہ تعالیٰ نے ”العفو“ فرمایا ہے
- ۱۴۔ مصنف عبد الرزاق، الحافظ الکبیر ابی بکر عبد الرزاق بن ہمام الصنعانی (م ۲۱۱ھ)، الجزء السادس، ص ۹۷؛ و الجزء العاشر، ص ۳۳۵، المکتب الاسلامی، بیروت، لبنان۔ (۱۳۹۲ھ-۱۹۷۲ء)
- ۱۵۔ السنن الکبریٰ للبیہقی، للامام ابی بکر بن احمد بن حسین بن علی البیہقی (م ۲۵۸ھ)، کتاب قسم الصدقات، باب بلا وقت فیما یعطی الفقراء، الجزء العاشر، دارالفکر، بیروت، لبنان۔ (۱۴۱۶ھ-۱۹۹۶ء)
- ۱۶۔ مصنف ابن ابی شیبہ فی الأحادیث والآثار للحافظ عبداللہ بن محمد ابن ابی شیبہ (م ۳۳۵ھ)، کتاب الزکاة، باب من قال تدفع الزکاة الی السلطان، الجزء الثالث، دارالفکر، بیروت، لبنان، صفحہ ۴۷ (۱۴۰۲ھ-۱۹۹۳ء)

- ۱۷۔ القرآن، ۴: ۱
- ۱۸۔ القرآن، ۵۹: ۱۸
- ۱۹۔ صحیح مسلم للامام مسلم بن الحجاج القشیری النیسابوری (م ۲۶۱ھ)، کتاب الزکاة، باب الحث علی الصدقة، حدیث ۱۰۱۷، الجزء الثالث، دارالکتب العلمیہ، بیروت، لبنان۔ (۱۳۱۵ھ-۱۹۹۵ء)
- ۲۰۔ المحلی للامام ابی محمد علی بن احمد بن سعد بن حزم (م ۴۵۶ھ)، جلد ۲، الجزء السادس، صفحہ ۱۵۶، ادارة الطباعة المنیریة، مصر۔ (۱۳۳۹ھ)
- ۲۱۔ القرآن، ۱۷: ۲۶
- ۲۲۔ المحلی للامام ابی محمد علی بن احمد بن سعد بن حزم (م ۴۵۶ھ)، جلد ۲، الجزء السادس، صفحہ ۱۵۶، ادارة الطباعة المنیریة، مصر۔ (۱۳۳۹ھ)
- ۲۳۔ الاعتصام للامام ابی اسحاق ابراہیم بن موسیٰ بن محمد اللخمی الشاطبی، جلد ۲، الجزء الثاني، صفحہ ۳۵۸، دارالکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، (۱۴۰۸ھ-۱۹۸۸ء)
- ۲۴۔ کتاب الخراج للفاضل ابو یوسف یعقوب بن ابراہیم الامام ابی حنیفہ، مترجم: ڈاکٹر محمد نجات اللہ صدیقی، صفحہ ۴۲، ادارہ دانش و حکمت، کراچی۔
- ۲۵۔ کتاب الخراج للفاضل ابو یوسف یعقوب بن ابراہیم الامام ابی حنیفہ، مترجم: ڈاکٹر محمد نجات اللہ صدیقی، صفحہ ۴۲، ادارہ دانش و حکمت، کراچی۔
- ۲۶۔

(۱۳۱۶ھ-۱۹۹۶ء)
- ۳۵۔ القرآن، ۵: ۲
- ۳۶۔ القرآن، ۳۱: ۱۵
- ۳۷۔ سنن الترمذی لابی عیسیٰ محمد بن سوری (م ۲۹۷ھ)، ابواب الجہاد، باب لاطاعة لمخلوق فی معصیة الخالق، حدیث ۱۷۰۷، الجزء الرابع، شرکتہ مکتبہ و مطبعہ مصطفیٰ البابی الحلی واولادہ مصر۔ (۱۳۸۲ھ-۱۹۶۲ء)

- ۳۸- صحیح البخاری لابی عبداللہ محمد بن اسماعیل البخاری (م ۲۵۶ھ)، کتاب الاحکام، باب السمع و الطاعة للامام مالم تكن معصية، حدیث ۶۷۲۶، دار احیاء التراث العربی، بیروت لبنان۔ (۱۴۲۲ھ- ۲۰۰۱ء)
- ۳۹- سنن ابی داؤد للامام ابی داؤد سلیمان بن داؤد سلیمان ب N ° لاشعث بن اسحاق الازدی الجبلی (م ۲۷۵ھ)، کتاب الملاحم، باب الامر و النهی، حدیث ۴۳۴۴، دارالسلام، ریاض، سعودیہ۔ (۱۴۶۰ھ- ۱۹۹۹ء)

مآخذ

- ۱- تفسیر ابن کثیر لعلا مہ ابن کثیر، (اردو)، مترجم: علامہ محمد میمن جونا گڑھی، جلد اول، نور محمد صحیح المطابع و کارخانہ تجارت کتب، کراچی۔
- ۲- تفسیر روح البیان للامام اسماعیل حقی البروسی (م ۱۱۳۷ھ)، جلد الثانی، مکتبہ اسلامیہ، کوئٹہ، (۱۴۰۵ھ- ۱۹۸۵ء)
- ۳- تفسیر مظہری لعلا مہ قاضی محمد ثناء اللہ پانی پتی (اردو)، مترجم: علامہ سعید عبدالداؤد الجبلی، جلد ۳، دارالاشاعت، کراچی۔ (۱۹۹۹ء)
- ۴- الجامع احکام القرآن للابی عبداللہ محمد بن احمد الانصاری القرطبی، الجزء الأول و الجزء الخامس، دارالکتب العربی، طهران، ایران۔ (۱۳۸۷ھ- ۱۹۶۷ء)
- ۵- جامع البیان فی تفسیر القرآن للامام ابی جعفر محمد بن جریر الطبری (م ۳۱۰ھ)، المجلد الرابع، دارالمعرفہ، بیروت، لبنان، صفحہ ۹۳ (۱۳۹۸ھ- ۱۹۷۸ء)
- ۶- اسلام کا اقتصادی نظام، علامہ محمد حفظ الرحمن سیوہاروی (۱۹۸۴ء)، ادارہ اسلامیات، لاہور۔
- ۷- اسلام کا سیاسی نظام، مولانا محمد اسحاق صدیقی (۱۹۹۷ء)، مکی دارالکتب، لاہور۔
- ۷- معیشت و اقتصاد کا اسلامی تصور، حکیم محمود احمد ظفر (۲۰۰۶ء)، ادارہ اسلامیات پبلشرز، لاہور
- ۸- اسلام اور جدید معیشت و تجارت، جسٹس (ر) مفتی محمد تقی عثمانی (۲۰۰۱ء)، ادارہ المعارف، کراچی
- ۹- Mannan, M.A.